PAGE
2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МОЛЧАНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МАЗАНОВСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

(шестой созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

20.10.2017                             с.Молчаново                                         № 45
Об утверждении Положения
о земельном налоге на
территории Молчановского
сельсовета
Руководствуясь Налоговым Кодексом Российской Федерации, Молчановский сельский Совет народных депутатов

р е ш и л :
1. Утвердить Положение о земельном налоге на территории Молчановского сельсовета (прилагается).
2. Настоящее решение  вступает в силу по истечении одного месяца со дня его опубликования и не ранее 1 числа очередного налогового периода по налогу и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2017г.

3.  Со  дня вступления в силу настоящего решения считать утратившим силу:

1) решение Молчановского сельского Совета народных депутатов от 30.11.2011 № 172 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории  Молчановского сельсовета»;
2) решение Молчановского сельского Совета народных депутатов от 21.11.2012 № 38 «О внесении изменений в Положение о земельном налоге на территории Молчановского сельсовета»;
3) решение Молчановского сельского Совета народных депутатов от 30.01.2014 № 75 «О внесении изменений в Положение о земельном налоге на территории Молчановского сельсовета»;

4) решение Молчановского сельского Совета народных депутатов от 20.11.2014 № 96 «О внесении изменений в Положение о земельном налоге на территории Молчановского сельсовета»;

5) решение Молчановского сельского Совета народных депутатов от 30.11.2015 № 135 «О внесении изменений в Положение о земельном налоге на территории Молчановского сельсовета»;

6) решение Молчановского сельского Совета народных депутатов от 24.02.2016 № 143 «О внесении изменений в Положение о земельном налоге на территории Молчановского сельсовета»;
7) решение Молчановского сельского Совета народных депутатов от 21.08.2017 № 38 «О внесении изменений в Положение о земельном налоге на территории Молчановского сельсовета».
Председатель сельского

Совета народных депутатов

О.А. Гречкина

Глава Молчановского сельсовета

В.А.Мартынюк
                           Утверждено
                                                                                       решением  сельского  Совета

                                                                         народных  депутатов

                                                                  от  20.10.2017 № 45
Положение
 о   земельном налоге на территории  Молчановского сельсовета
Статья 1. Общие положения

1. Налоговым кодексом Российской Федерации и настоящим Положением на территории Молчановского сельсовета устанавливается, вводится в действие земельный налог, обязательный к уплате на территории сельсовета.

Настоящим Положением на территории Молчановского сельсовета в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации определяются налоговые ставки, порядок и сроки уплаты налога, устанавливаются налоговые льготы, основания и порядок их применения, включая установление размера необлагаемой налогом суммы отдельных категорий налогоплательщиков.

Статья 2.  Налоговые ставки

Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах по видам разрешенного использования (далее ВРИ), утвержденным  Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 1 сентября 2014 г. N 540 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков», в процентах:

	Код (числовое обозначение) вида разрешенного использования земельного участка
	Наименование вида разрешенного использования земельного участка и описание вида разрешенного использования земельного участка
	Налоговая ставка

	1
	2
	3

	1.0
	Сельскохозяйственное использование:

Ведение сельского хозяйства.

Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 1.1 - 1.18, в том числе размещение зданий и сооружений, используемых для хранения и переработки сельскохозяйственной продукции
	0,3

	1.1
	Растениеводство
	0,3

	1.2
	Выращивание зерновых и иных сельскохозяйственных культур
	0,3

	1.3
	Овощеводство
	0,3

	1.4
	Выращивание тонизирующих, лекарственных, цветочных культур
	0,3

	1.5
	Садоводство
	0,3

	1.6
	Выращивание льна и конопли
	0,3

	1.7
	Животноводство
	0,3

	1.8
	Скотоводство
	0,3

	1.9
	Звероводство
	0,3

	1.10
	Птицеводство
	0,3

	1.11
	Свиноводство
	0,3

	1.12
	Пчеловодство
	0,3

	1.13
	Рыбоводство
	0,3

	1.14
	Научное обеспечение сельского хозяйства
	0,3

	1.15
	Хранение и переработка сельскохозяйственной продукции
	0,3

	1.16
	Ведение личного подсобного хозяйства на полевых участках
	0,3

	1.17
	Питомники
	0,3

	1.18
	Обеспечение сельскохозяйственного производства
	0,3

	2.0
	Жилая застройка:  Размещение жилых помещений различного вида и обеспечение проживания в них.

Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 2.1 - 2.7.1
	0,3

	2.1
	Для индивидуального жилищного строительства
	0,3

	2.1.1
	Малоэтажная многоквартирная жилая застройка
	0,3

	2.2
	Для ведения личного подсобного хозяйства
	0,3

	2.3
	Блокированная жилая застройка
	0,3

	2.4
	Передвижное жилье
	0,3

	2.5
	Среднеэтажная жилая застройка
	0,3

	2.6
	Многоэтажная жилая застройка (высотная застройка)
	0,01

	2.7
	Обслуживание жилой застройки
	0,3

	3.0
	Общественное использование объектов капитального строительства Размещение объектов капитального строительства в целях обеспечения удовлетворения бытовых, социальных и духовных потребностей человека. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 3.1 - 3.10.2
	1,0

	3.1
	Коммунальное обслуживание
	1,0

	3.2
	Социальное обслуживание
	0,8

	3.3
	Бытовое обслуживание
	1,5

	3.4
	Здравоохранение
	0,8

	3.4.1
	Амбулаторно-поликлиническое обслуживание
	0,8

	3.4.2
	Стационарное медицинское обслуживание
	0.8

	3.5
	Образование и просвещение
	1,0

	3.5.1
	Дошкольное, начальное и среднее общее образование
	1,0

	3.5.2
	Среднее и высшее профессиональное образование
	1,0

	3.6
	Культурное развитие
	1,0

	3.7
	Религиозное использование
	1,0

	3.8
	Общественное управление
	1,0

	3.9
	Обеспечение научной деятельности
	1,0

	3.9.1
	Обеспечение деятельности в области гидрометеорологии и смежных с ней областях
	1,0

	3.10
	Ветеринарное обслуживание
	0,3

	3.10.1
	Амбулаторное ветеринарное обслуживание
	0,3

	3.10.2
	Приюты для животных
	0,3

	4.0
	Предпринимательство: Размещение объектов капитального строительства в целях извлечения прибыли на основании торговой, банковской и иной предпринимательской деятельности.

Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования, предусмотренных кодами 4.1 - 4.10
	1,5

	4.1
	Деловое управление
	1,0

	4.2
	Объекты торговли (торговые центры, торгово-развлекательные центры (комплексы)
	1,5

	4.3
	Рынки
	1,5

	4.4
	Магазины
	1,5

	4.5
	Банковская и страховая деятельность
	1,0

	4.6
	Общественное питание
	1,5

	4.7
	Гостиничное обслуживание
	1,0

	4.8
	Развлечения
	1,5

	4.9
	Обслуживание автотранспорта
	1,5

	4.9.1
	Объекты придорожного сервиса
	1,5

	4.10
	Выставочно-ярмарочная деятельность
	0,8

	5.0
	Отдых (рекреация): Обустройство мест для занятия спортом, физической культурой, пешими или верховыми прогулками, отдыха и туризма, наблюдения за природой, пикников, охоты, рыбалки и иной деятельности;

создание и уход за парками, городскими лесами, садами и скверами, прудами, озерами, водохранилищами, пляжами, береговыми полосами водных объектов общего пользования, а также обустройство мест отдыха в них.

Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 5.1 - 5.5
	0,8

	5.1
	Спорт
	0,8

	5.2
	Природно-познавательный туризм
	0,8

	5.2.1
	Туристическое обслуживание
	0,8

	5.3
	Охота и рыбалка
	0,8

	5.4
	Причалы для маломерных судов
	0,8

	5.5
	Поля для гольфа или конных прогулок
	0,8

	6.0
	Производственная деятельность: Размещение объектов капитального строительства в целях добычи недр, их переработки, изготовления вещей промышленным способом.
	0,8

	6.1
	Недропользование
	1,5

	6.2
	Тяжелая промышленность
	1,0

	6.2.1
	Автомобилестроительная промышленность
	1,0

	6.3
	Легкая промышленность
	1,0

	6.3.1
	Фармацевтическая промышленность
	1,0

	6.4
	Пищевая промышленность
	1,0

	6.5
	Нефтехимическая промышленность
	1,0

	6.6
	Строительная промышленность
	1,0

	6.7
	Энергетика
	1,5

	6.7.1
	Атомная энергетика
	1,5

	6.8
	Связь
	1,5

	6.9
	Склады
	1,0

	6.10
	Обеспечение космической деятельности
	1,5

	6.11
	Целлюлозно-бумажная промышленность
	1.0

	7.0
	Транспорт: Размещение различного рода путей сообщения и сооружений, используемых для перевозки людей или грузов либо передачи веществ.

Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 7.1 - 7.5
	1,5

	7.1
	Железнодорожный транспорт
	1,5

	7.2
	Автомобильный транспорт
	1,5

	7.3
	Водный транспорт
	1,5

	7.4
	Воздушный транспорт
	1,5

	7.5
	Трубопроводный транспорт
	1,5

	8.0
	Обеспечение обороны и безопасности: Размещение объектов капитального строительства, необходимых для подготовки и поддержания в боевой готовности Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов управлений ими (размещение военных организаций, внутренних войск, учреждений и других объектов, дислокация войск и сил флота), проведение воинских учений и других мероприятий, направленных на обеспечение боевой готовности воинских частей;

размещение зданий военных училищ, военных институтов, военных университетов, военных академий;

размещение объектов, обеспечивающих осуществление таможенной деятельности
	1,5

	8.1
	Обеспечение вооруженных сил
	1,5

	8.2
	Охрана Государственной границы Российской Федерации
	1,5

	8.3
	Обеспечение внутреннего правопорядка
	1,5

	8.4
	Обеспечение деятельности по исполнению наказаний
	1,5

	9.0
	Деятельность по особой охране и изучению природы: Сохранение и изучение растительного и животного мира путем создания особо охраняемых природных территорий, в границах которых хозяйственная деятельность, кроме деятельности, связанной с охраной и изучением природы, не допускается (государственные природные заповедники, национальные и природные парки, памятники природы, дендрологические парки, ботанические сады)
	0,8

	9.1
	Охрана природных территорий
	0,8

	9.2
	Курортная деятельность
	0,8

	9.2.1
	Санаторная деятельность
	0,8

	9.3
	Историко-культурная деятельность
	1,0

	10
	Использование лесов: Деятельность по заготовке, первичной обработке и вывозу древесины и не древесных лесных ресурсов, охрана и восстановление лесов и иные цели. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 10.1 - 10.5
	1,5

	10.1
	Заготовка древесины
	1,5

	10.2
	Лесные плантации
	0,6

	10.3
	Заготовка лесных ресурсов
	1,5

	10.4
	Резервные леса
	0,6

	11.0
	Водные объекты: Ледники, снежники, ручьи, реки, озера, болота, территориальные моря и другие поверхностные водные объекты
	0,2

	11.1
	Общее пользование водными объектами
	0,2

	11.2
	Специальное пользование водными объектами
	0,2

	11.3
	Гидротехнические сооружения
	0,2

	12.0
	Земельные участки (территории) общего пользования: Размещение объектов улично-дорожной сети, автомобильных дорог и пешеходных тротуаров в границах населенных пунктов, пешеходных переходов, набережных, береговых полос водных объектов общего пользования, скверов, бульваров, площадей, проездов, малых архитектурных форм благоустройства
	0,2

	12.1
	Ритуальная деятельность
	1,5

	12.2
	Специальная деятельность
	1,5

	12.3
	Запас
	0,3

	13.1
	Ведение огородничества: Осуществление деятельности, связанной с выращиванием ягодных, овощных, бахчевых или иных сельскохозяйственных культур и картофеля;

размещение некапитального жилого строения и хозяйственных строений и сооружений, предназначенных для хранения сельскохозяйственных орудий труда и выращенной сельскохозяйственной продукции
	0.3

	13.2
	Ведение садоводства: Осуществление деятельности, связанной с выращиванием плодовых, ягодных, овощных, бахчевых или иных сельскохозяйственных культур и картофеля;

размещение садового дома, предназначенного для отдыха и не подлежащего разделу на квартиры;

размещение хозяйственных строений и сооружений
	0.3

	13.3
	Ведение дачного хозяйства: Размещение жилого дачного дома (не предназначенного для раздела на квартиры, пригодного для отдыха и проживания, высотой не выше трех надземных этажей);

осуществление деятельности, связанной с выращиванием плодовых, ягодных, овощных, бахчевых или иных сельскохозяйственных культур и картофеля;

размещение хозяйственных строений и сооружений
	0,3

Статья 3.  Налоговые льготы
1. От уплаты налога освобождаются категории налогоплательщиков, установленные в ст. 395 Налогового кодекса Российской Федерации, в порядке, предусмотренном пунктом 5 статьи 391 Налогового кодекса Российской Федерации.

Статья 4. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу

1. Срок уплаты налога для налогоплательщиков – организаций - не позднее 1 февраля  года, следующего за истекшим налоговым периодом.

2. Срок уплаты налога для налогоплательщиков - физических лиц -  не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом.

3. Налогоплательщики - организации и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, уплачивают авансовые платежи, исчисленные в соответствии с пунктом 6 статьи 396 Налогового кодекс Российской Федерации, не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.

Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет по итогам налогового периода налогоплательщиками - организациями и физическими лицами, являющимися индивидуальными предпринимателями, определяется как разница между суммой налога, исчисленной в соответствии с пунктом 1 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации, и суммами, подлежащими уплате в течение налогового периода авансовых платежей по налогу.

Статья 5. Вступление в силу настоящего Положения

Настоящее Положение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода, и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2017 г.